
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24124  del  23/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende
Sanitarie della Regione Lazio. Aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo complessivo degli Accordi
quadro dei Lotti 2-3-12-13.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08758 23/06/2023

 



 

 

Oggetto: Fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di 

consumo per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Aumento delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell'importo complessivo degli Accordi quadro dei Lotti 2-3-12-13. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale 

e gare in ambito sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale)” ed in 

particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, 

tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e 

definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti 

centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 prevede 

nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC l’istituzione dell'elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione e al 

comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli 

altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip 

S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle delibere ANAC nn. 784 

del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 

2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27 aprile 2022 relativo all’affidamento di incarico di dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G08758 del 23/06/2023



 

 

VISTA la Determinazione n. G08157 del 10/07/2020 con la quale è stata indetta la “Gara comunitaria 

centralizzata, a procedura aperta, finalizzata alla fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri 

per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. (Numero Gara 

7820680)”, suddivisa in 36 Lotti e per un importo complessivo pari a € 100.053.641,00 IVA esclusa;  

 
VISTA la Determinazione n. G12136 del 07/10/2021 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della “Gara 

comunitaria centralizzata, a procedura aperta, finalizzata alla fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi 

peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio (Numero gara 7820680)”; 

 

VISTA la Determinazione n. G12853 del 20/10/2021 con la quale è stata disposta la rettifica 

dell’aggiudicazione relativamente ad alcuni errori di trascrizione, nelle percentuali di spettanza delle 

percentuali di competenza, e di alcuni refusi nei punteggi che tuttavia non alteravano la graduatoria di gara. 
 

DATO ATTO che, divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Regione Lazio ha proceduto a stipulare gli Accordi quadro con gli operatori economici aggiudicatari, 

pubblicati sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA., dandone comunicazione alle Aziende sanitarie e 

ospedaliere della Regione Lazio con nota prot. n. 0299627 del 25/03/2022, recante indicazione delle modalità 

operative per l’adesione mediante emissione degli Ordinativi di fornitura; 

DATO ATTO che, in particolare, per i Lotti 2-3-12-13 sono stati stipulati Accordi quadro con gli operatori 

economici e per gli importi massimi spendibili a fianco specificati: 

Lotto Operatore Economico Data stipula 
Registro  

di sistema 

Importo massimo 

spendibile per 

Lotto 

IVA esclusa 

2 BAXTER SPA 29/03/2022  00001628 € 2.316.000,00 

3 MEDTRONIC ITALIA SPA 22/03/2022  00001646 € 3.046.875,00 

12 
SPINDIAL SPA SOCIO UNICO 01/04/2022 00001653 

€ 4.450.200,00 
VIVISOL SRL 22/03/2022  00001654 

13 

VIVISOL SRL 22/03/2022  00001655 

€ 4.553.920,00 
IGEA SRL UNIPERSONALE 28/03/2022  00001656 

RTI SAPIO LIFE SRL – LIFE CURE 01/04/2022 00001657 

FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA 21/03/2022 00001658 

 

CONSIDERATO che l’articolo 4, comma 4 degli Accordi quadro prevede che “Nel caso di esaurimento, 

prima del decorso del termine di durata del presente Accordo Quadro, dell’importo massimo spendibile 

indicato al comma 2 del presente articolo, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni, di 

incrementare tale importo in conformità a quanto previsto dall’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Sono altresì ammesse le varianti agli Ordinativi di fornitura secondo quanto previsto dall’articolo 106 del 

d.lgs 50/2016 e s.m.i.”. 

VERIFICATO che, a seguito di emissione di Ordinativi di fornitura per i citati Lotti 2-3-12-13 da parte delle 

Aziende sanitarie e ospedaliere aderenti, i sopra indicati importi complessivi degli Accordi Quadro risultano 

attualmente insufficienti o in esaurimento; 

CONSIDERATO che la ASL Latina e la ASL Frosinone, rispettivamente con comunicazione a mezzo posta 

elettronica del 20/03/2023 e nota in atti n. 0310397 del 20/03/2023 e successiva nota in atti prot. n 0423428 

del 17/04/2023, hanno comunicato la necessità di integrare i fabbisogni previsti in sede di indizione in quanto 

gli Accordi quadro non risultano capienti; 

TENUTO CONTO che gli Accordi quadro hanno durata di 24 mesi dalla data di stipula e gli Ordinativi di 

fornitura 60 mesi dalla data di emissione; 

RITENUTO pertanto di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e in applicazione 

dell’articolo 4, comma 4 degli Accordi quadro, l’aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto degli 

Pagina  3 / 5

Atto n. G08758 del 23/06/2023



 

 

importi massimi spendibili per Lotto come di seguito riportato: 

Lotto Operatore Economico 

Importo massimo 

spendibile per Lotto 

IVA esclusa 

Importo aumento ex 

art. 106, comma 12 

D.Lgs. n. 50/2016 

per Lotto IVA 

esclusa 

2 BAXTER SPA € 2.316.000,00 € 463.200,00  

3 MEDTRONIC ITALIA SPA € 3.046.875,00 € 609.375,00  

12 
SPINDIAL SPA SOCIO UNICO 

€ 4.450.200,00 € 890.040,00 
VIVISOL SRL 

13 

VIVISOL SRL 

€ 4.553.920,00 € 910.784,00  
IGEA SRL UNIPERSONALE 

RTI SAPIO LIFE SRL – LIFE CURE 

FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento alle Aziende sanitarie e ospedaliere aderenti e agli 

operatori economici interessati;  

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul “Profilo di committente” della stazione appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” sulla piattaforma di negoziazione 

S.TEL.LA. e sul BURL; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

- di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e in applicazione dell’articolo 4, 

comma 4 degli Accordi quadro stipulati per i Lotti 2-3-12-13 con gli operatori economici aggiudicatari, 

giusta Determinazione n. G12136 del 07/10/2021, della “Gara comunitaria centralizzata, a procedura 

aperta, finalizzata alla fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, 

attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio (Numero gara 7820680)”, 

l’aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto degli importi massimi spendibili per Lotto come 

di seguito riportato: 

Lotto Operatore Economico 

Importo massimo 

spendibile per Lotto 

IVA esclusa 

Importo aumento ex 

art. 106, comma 12 

D.Lgs. n. 50/2016 

per Lotto IVA 

esclusa 

2 BAXTER SPA € 2.316.000,00 € 463.200,00  

3 MEDTRONIC ITALIA SPA € 3.046.875,00 € 609.375,00  

12 
SPINDIAL SPA SOCIO UNICO 

€ 4.450.200,00 € 890.040,00 
VIVISOL SRL 

13 

VIVISOL SRL 

€ 4.553.920,00 € 910.784,00  
IGEA SRL UNIPERSONALE 

RTI SAPIO LIFE SRL – LIFE CURE 

FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA 

 

- di notificare di notificare il presente provvedimento alle Aziende sanitarie e ospedaliere aderenti e agli 

operatori economici interessati; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul “Profilo di 

committente” della stazione appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

Pagina  4 / 5

Atto n. G08758 del 23/06/2023



 

 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. 

e sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G08758 del 23/06/2023


